

Solucom

*Comptes sociaux au 31 mars 2014*

# Comptes sociaux au 31/03/14

## Compte de résultat de la société Solucom

	31/03/14	31/03/13
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>130 227</b>	<b>115 552</b>
Subventions d'exploitation	2	4
Reprises sur provisions, dépréciations et transfert de charges	983	1 158
Autres produits d'exploitation	1 186	1 125
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>132 398</b>	<b>117 840</b>
Achats consommés	7 595	7 463
Charges de personnel	87 122	78 187
Autres charges d'exploitation	14 984	14 364
Impôts et taxes	3 749	2 991
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	1 867	1 491
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>115 317</b>	<b>104 495</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>17 081</b>	<b>13 345</b>
Produits financiers	301	249
Charges financières	216	361
<b>Résultat financier</b>	<b>85</b>	<b>(113)</b>
<b>Résultat courant</b>	<b>17 166</b>	<b>13 232</b>
Résultat exceptionnel	(754)	(566)
<b>Résultat d'entreprise</b>	<b>16 412</b>	<b>12 666</b>
Participation	1 830	1 596
Impôts sur les résultats	3 740	362
<b>Résultat net</b>	<b>10 841</b>	<b>10 708</b>



## Bilan de la société Solucom

### Actif

			31/03/14	31/03/13
	Brut	Amort./ Dépréciation	Net	Net
Immobilisations incorporelles	37 135	11 930	25 205	24 545
Immobilisations corporelles	5 355	3 669	1 686	1 377
Immobilisations financières	22 752	28	22 723	18 374
<b>Actif immobilisé</b>	<b>65 241</b>	<b>15 627</b>	<b>49 615</b>	<b>44 296</b>
Clients et comptes rattachés	46 494	53	46 441	40 303
Autres créances et comptes de régularisation	7 285	5	7 279	6 563
Valeurs mobilières de placement	9 365	0	9 365	7 860
Disponibilités	6 210	0	6 210	7 981
<b>Actif circulant</b>	<b>69 353</b>	<b>58</b>	<b>69 296</b>	<b>62 707</b>
<b>Total actif</b>	<b>134 595</b>	<b>15 684</b>	<b>118 910</b>	<b>107 003</b>

### Passif

		31/03/14	31/03/13
Capital		497	497
Primes d'émission, de fusion, d'apport		11 218	11 218
Réserves, report à nouveau		43 023	33 885
Résultat		10 841	10 708
<b>Capitaux propres</b>		<b>65 579</b>	<b>56 309</b>
<b>Provisions</b>		<b>1 900</b>	<b>1 655</b>
Emprunts obligataires		3 081	3 069
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit		9	42
Fournisseurs et comptes rattachés		7 826	6 298
Autres dettes et comptes de régularisation		40 515	39 631
<b>Dettes</b>		<b>51 431</b>	<b>49 039</b>
<b>Total passif</b>		<b>118 910</b>	<b>107 003</b>



# Notes annexes aux comptes sociaux de la société Solucom

---

## Sommaire de l'annexe

1.	Présentation générale .....	6
2.	Faits caractéristiques de l'exercice .....	7
3.	Règles et méthodes comptables .....	8
3.1.	Référentiel comptable .....	8
3.2.	Immobilisations incorporelles et corporelles .....	8
3.3.	Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement .....	8
3.4.	Créances.....	9
3.5.	Prime de remboursement des obligations .....	9
3.6.	Opérations en devises .....	9
3.7.	Indemnités de départ à la retraite .....	9
3.8.	Provisions réglementées.....	10
3.9.	Reconnaissance du chiffre d'affaires et opérations partiellement exécutées à la clôture de l'exercice .....	10
3.10.	Changement d'estimation de la provision pour attribution gratuite d'actions .....	10
3.11.	Changement de méthode .....	10
4.	Notes sur certains postes du compte de résultat et du bilan.....	11
Note 1.	Ventilation du chiffre d'affaires.....	11
Note 2.	Effectif moyen .....	11
Note 3.	Rémunération des organes de direction et de surveillance.....	12
Note 4.	Charges et produits exceptionnels .....	12
Note 5.	Ventilation de l'impôt.....	12
Note 6.	Fonds commerciaux.....	12
Note 7.	Immobilisations .....	13
Note 8.	Amortissements .....	14
Note 9.	Actions propres .....	14
Note 10.	Etat des échéances des créances et des dettes .....	15
Note 11.	Eléments concernant les entreprises liées .....	16
Note 12.	Produits à recevoir .....	16
Note 13.	Charges à payer .....	16
Note 14.	Produits et charges constatés d'avance .....	16
Note 15.	Différences d'évaluation sur VMP .....	17
Note 16.	Composition du capital social .....	17
Note 17.	Variation des capitaux propres .....	17
Note 18.	Provisions et dépréciations.....	18



Note 19. Accroissements et allègements de la dette future d'impôt .....	19
Note 20. Crédit-bail.....	19
Note 21. Engagements hors-bilan .....	20
Note 22. Liste des filiales et participations .....	21
Note 23. Transactions entre parties liées.....	22
Note 24. Evènements postérieurs à la clôture .....	22



# 1. Présentation générale

---

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/04/13 au 31/03/14.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire en date du 02/06/14.

Les comptes sont présentés en K€ (milliers d'euros).

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



## 2. Faits caractéristiques de l'exercice

---

### Acquisition de Lumens Consultants

Le 04/12/13, Solucom a acquis 100% du capital de la société Groupe Lumens, holding sans activité opérationnelle, détenant elle-même 100% de Lumens Consultants.

Créé en 2009, Lumens Consultants est un cabinet de conseil en organisation et management qui accompagne ses clients sur l'ensemble de leurs enjeux d'excellence opérationnelle. Lumens Consultants a en particulier développé un savoir-faire de premier plan en matière d'organisation et de transformation de la fonction ressources humaines (RH).

Sur son exercice clos le 31/03/13, Lumens Consultants a dégagé un chiffre d'affaires de 3 872 K€. La société compte 25 collaborateurs.

Cette acquisition a été financée essentiellement en numéraire et, de manière complémentaire, en actions Solucom.

### Acquisition de Trend Consultants

Le 10/01/14, Solucom a acquis 100% du capital de la société Trend Consultants.

Créé en 1991, Trend Consultants est un cabinet de conseil en organisation et management qui a développé une forte expertise dans le secteur financier, particulièrement dans les activités de banque de détail.

Sur son exercice clos le 31/12/12, Trend Consultants a réalisé un chiffre d'affaires de 2 238 K€. La société compte 18 collaborateurs.

Cette acquisition a été financée intégralement en numéraire.

### Païement du complément de prix d'Eveho

Suite à l'acquisition de la société Eveho le 06/04/12, et conformément au protocole d'acquisition, Solucom a procédé au cours du premier semestre 2013/14 au paiement du complément de prix de la société.

### Acquisition du solde des actions de Stance

Suite à l'acquisition de la majorité du capital de Stance (71%) le 02/10/12, et conformément au protocole d'acquisition, Solucom a acquis le solde des actions composant le capital de la société (29%) au cours du premier semestre de l'exercice 2013/14.



## 3. Règles et méthodes comptables

---

### 3.1. Référentiel comptable

Les comptes au 31/03/14 sont établis conformément aux prescriptions du règlement 99-03 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), ainsi qu'aux avis et recommandations ultérieurs de l'Autorité des normes comptables (ANC).

### 3.2. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les durées d'amortissement retenues pour les acquisitions sont les suivantes :

- Logiciels : 3 ou 5 ans
- Agencements et aménagements des constructions : 6 ou 9 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Mobilier de bureau : 9 ans

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire.

#### Fonds commerciaux

La valorisation du fonds commercial fait l'objet d'un suivi. En cas de dépréciation durable, il est procédé à la constitution d'une provision pour dépréciation.

Ce poste comprend également des mali de fusion, qui représentent l'écart négatif entre l'actif net reçu des filiales ayant fait l'objet d'une transmission universelle de patrimoine et la valeur comptable des participations.

Du fait des réorganisations juridiques et opérationnelles des différentes pratiques depuis plusieurs années, les mali de fusion et fonds commerciaux ne peuvent être suivis que globalement.

Les mali font l'objet de tests de dépréciation et le cas échéant, sont dépréciés par voie de provision.

### 3.3. Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.



## Titres de participation

Les titres de participation figurent au bilan à leur valeur historique. Le cas échéant, à la clôture de l'exercice, ils sont dépréciés à concurrence de la valeur d'utilité. Celle-ci est appréciée selon différents critères tels que la quote-part des capitaux propres de la société concernée, sa rentabilité, ses *cash flows* et perspectives d'avenir.

Les éventuels frais d'acquisition des titres ne sont pas immobilisés.

## Actions propres

Les actions propres sont classées en titres immobilisés et répondent à trois objectifs différents :

- La première catégorie, dite « croissance externe » a pour objectif la remise de titres en paiement ou en échange dans le cadre d'opérations de croissance externe ;
- La seconde catégorie, dite « liquidité » a pour objectif le fonctionnement du contrat de liquidité ;
- La troisième catégorie, dite « AGA », a pour objectif l'attribution gratuite d'actions.

## 3.4. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## 3.5. Prime de remboursement des obligations

Néant.

## 3.6. Opérations en devises

Les transactions en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de l'opération ou au cours garanti lorsqu'une couverture de change existe.

## 3.7. Indemnités de départ à la retraite

Les engagements résultant de régimes à prestations définies sont évalués par des actuaires indépendants suivant la méthode des unités de crédit projetées.

Ces indemnités ne font pas l'objet d'une comptabilisation mais d'une mention en engagements hors bilan.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- Application de la convention collective des bureaux d'études (Syntec, n°3018)
- Forte rotation du personnel
- Table de mortalité TGHF 2005
- Revalorisation des salaires : 2%
- Taux de charges sociales : 45%
- Taux d'actualisation : 3%
- Age de départ : 65 ans
- Départ à l'initiative de l'employé



### 3.8. Provisions réglementées

Néant.

### 3.9. Reconnaissance du chiffre d'affaires et opérations partiellement exécutées à la clôture de l'exercice

Le chiffre d'affaires et le dégagement du résultat sont déterminés d'après la méthode de l'avancement.

Des factures à établir ou des produits constatés d'avance sont enregistrés lorsque la facturation n'est pas en phase avec l'avancement des travaux.

Une provision complémentaire pour risque peut être comptabilisée s'il y a lieu, en cas de perte à terminaison.

### 3.10. Changement d'estimation de la provision pour attribution gratuite d'actions

Une nouvelle estimation du coût probable d'achat des actions à attribuer conduit à revoir le mode de calcul de la provision correspondante.

Le montant de la provision est déterminé par le produit :

- du nombre d'actions à servir ;
- du cours de bourse à la date de clôture de l'exercice ;
- de la probabilité de présence des bénéficiaires à la date d'acquisition (déterminée au vu des données historiques) ;
- du prorata temporis entre la date d'attribution initiale et la date d'attribution finale.

### 3.11. Changement de méthode

Il n'y a pas de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice.



## 4. Notes sur certains postes du compte de résultat et du bilan

---

### Note 1. Ventilation du chiffre d'affaires

La société Solucom ne commercialisant qu'un unique type de prestations (prestations de conseil en management et système d'information), et l'ensemble de ces prestations étant soumis aux mêmes risques et générant des taux de rentabilité similaires, il n'a pas été défini de secteurs d'activités distincts.

Le chiffre d'affaires de la société est essentiellement réalisé en France.

### Note 2. Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	1 062	0
Employés, techniciens et agents de maîtrise	31	1
<b>Total</b>	<b>1 093</b>	<b>1</b>

---

L'effectif moyen est calculé sur la base d'un effectif en équivalent temps plein.

Le volume d'heures disponibles au 31/03/14 au titre du DIF est de 64 024 heures.

Le volume d'heures consommées au 31/03/14 au titre du DIF est de 6 536 heures.

Le Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi (CICE) est comptabilisé au rythme de l'engagement des charges de rémunération correspondantes. Compte tenu des conditions de fiabilité et de probabilité nécessaires à l'obtention du CICE, ce dernier n'a pas été pris en compte pour les éléments de rémunération différés à long terme.

Le CICE est comptabilisé en diminution des charges de personnel.

L'impact de la prise en compte du CICE sur le compte de résultat est une diminution des charges de personnel de 672 K€ :

- CICE sur les rémunérations versées d'avril à décembre 2013 : 426 K€
- CICE au taux de 6% sur les rémunérations versées au cours du premier trimestre de l'année 2014 : 246 K€



### Note 3. Rémunération des organes de direction et de surveillance

	Rémunérations allouées
Directoire	440
Conseil de Surveillance	56
<b>Total</b>	<b>496</b>

Les membres des organes susvisés ne bénéficient d'aucun engagement en matière de pensions et d'indemnités assimilées au titre de ces fonctions.

Aucune avance ou crédit n'ont été consentis par les sociétés du cabinet aux membres du Directoire et du Conseil de Surveillance.

### Note 4. Charges et produits exceptionnels

Charges exceptionnelles	Valeur
Mali sur rachat d'actions propres	911
Autres charges exceptionnelles	488
<b>Total</b>	<b>1 399</b>
Produits exceptionnels	Valeur
Boni sur rachat d'actions propres	360
Autres produits exceptionnels	286
<b>Total</b>	<b>646</b>

### Note 5. Ventilation de l'impôt

	Résultat avant impôts	Impôts	Résultat après impôts
Courant, après participation	15 336	(5 289)	10 047
Exceptionnel			
- dont CT	(754)	258	(496)
- dont LT	0	0	0
Crédits d'impôts		1 290	1 290
<b>Résultat net</b>			<b>10 841</b>

Les crédits d'impôts sont notamment constitués du crédit d'impôt recherche 2013 pour 833 K€.

### Note 6. Fonds commerciaux

Elements reçus en apport / fusion	Valeur brute	Valeur nette
Mali de fusion technique	19 575	19 575
Fonds commercial	14 552	4 359
<b>Total</b>	<b>34 127</b>	<b>23 935</b>



## Note 7. Immobilisations

	Valeur brute	Augmentations		Diminutions	Valeur brute
	en début d'exercice	Fusions/ apports	Acquisitions		en fin d'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Mali de fusion	19 575	0	0	0	19 575
Fonds commercial	14 552	0	0	0	14 552
Licences et logiciels	1 695	0	1 004	0	2 699
Immobilisations incorporelles en cours	402	0	675	768	309
<b>Total</b>	<b>36 224</b>	<b>0</b>	<b>1 679</b>	<b>768</b>	<b>37 135</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Installations générales et agencements	2 392	0	441	0	2 833
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 260	0	167	36	2 391
Immobilisations corporelles en cours	0	0	847	717	130
<b>Total</b>	<b>4 652</b>	<b>0</b>	<b>1 456</b>	<b>753</b>	<b>5 355</b>
<b>Immobilisations financières</b>					
Autres participations	15 818	0	5 335	800	20 353
Autres titres immobilisés	1 979	0	1 092	1 612	1 458
Prêts et autres immobilisations financières	837	0	113	9	941
<b>Total</b>	<b>18 633</b>	<b>0</b>	<b>6 540</b>	<b>2 422</b>	<b>22 752</b>
<b>Total immobilisations</b>	<b>59 509</b>	<b>0</b>	<b>9 675</b>	<b>3 943</b>	<b>65 242</b>

Les valeurs brutes des mali de fusion et du fonds commercial sont détaillées dans la note 5.

Le poste logiciels comprend d'une part l'acquisition de logiciels du marché et d'autre part l'activation des frais de développement consentis pour l'élaboration du système de gestion utilisé par la société (Activsys) pour un montant de 762 K€.

Les diminutions d'immobilisations en cours correspondent notamment à la mise en service des biens correspondants.



## Note 8. Amortissements

	Valeur en début d'exercice	Augmentations		Diminutions Reprises	Valeur en fin d'exercice
		Fusions/ apports	Dotations		
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Mali de fusion	0	0	0	0	0
Fonds commercial	3 174	0	0	0	3 174
Licences et logiciels	1 487	0	250	0	1 737
<b>Total</b>	<b>4 661</b>	<b>0</b>	<b>250</b>	<b>0</b>	<b>4 910</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Installations générales et agencements	1 429	0	254	0	1 683
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 846	0	176	35	1 986
<b>Total</b>	<b>3 274</b>	<b>0</b>	<b>429</b>	<b>35</b>	<b>3 669</b>
<b>Total amortissements</b>	<b>7 935</b>	<b>0</b>	<b>679</b>	<b>35</b>	<b>8 579</b>

L'ensemble des immobilisations est amorti selon le mode linéaire.

## Note 9. Actions propres

	Nombre de titres				A la fin de l'exercice
	Au début de l'exercice	Achetées pendant l'exercice	Vendues pendant l'exercice	Transférées pendant l'exercice (1)	
Actions propres	108 115	37 232	31 368	52 191	61 788

(1) Dont attribution gratuite d'actions pour 45 017 et paiement partiel en actions d'une acquisition pour 7 174.

La valeur brute des actions propres détenues au 31/03/14 s'élève à 1 458 K€, répartie comme suit selon les objectifs :

- Croissance externe pour 853 K€
- Liquidité pour 605 K€
- AGA pour 0 K€

La valeur nette des actions propres au 31/03/14 s'élève à 1 458 K€.



## Note 10. Etat des échéances des créances et des dettes

<b>Créances</b>	<b>Valeur brute</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'un an</b>
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Autres immobilisations financières	972	0	972
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et créances rattachées	46 494	46 494	0
Créances sociales	110	110	0
Créances fiscales	3 970	3 723	247
Cabinet et associés	1 069	251	817
Débiteurs divers	108	108	0
Charges constatées d'avance	1 921	1 906	15
<b>Total</b>	<b>54 643</b>	<b>52 592</b>	<b>2 051</b>

<b>Dettes</b>	<b>Valeur brute</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'un an et 5 ans au plus</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts obligataires (1)	3 081	81	3 000	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine (1)	9	9	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an à l'origine (1)	0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers (1)	0	0	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés	7 826	7 826	0	0
Dettes sociales	20 813	20 813	0	0
Dettes fiscales	12 436	12 313	124	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	585	585	0	0
Cabinet et associés	0	0	0	0
Autres dettes	3 729	3 041	688	0
Produits constatés d'avance	2 950	2 950	0	0
<b>Total</b>	<b>51 429</b>	<b>47 618</b>	<b>3 811</b>	<b>0</b>

(1) Dont emprunts souscrits en cours d'exercice : 0 K€

Dont emprunts remboursés en cours d'exercice : 0 K€

Les emprunts sont garantis par des sûretés réelles (voir note relative aux engagements financiers)



## Note 11. Eléments concernant les entreprises liées

	<b>Montant concernant les entreprises</b>	
	<b>liées</b>	<b>avec lesquelles la société a un lien de participation</b>
<b>Eléments relevant de plusieurs postes du bilan</b>		
Participations	20 322	0
Créances clients et comptes rattachés	1 864	0
Autres créances	1 069	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 466	0
Autres dettes	22	0
<b>Eléments des produits financiers</b>		
Produits de participations	0	0
Autres produits financiers	7	0
<b>Eléments des charges financières</b>		
Charges d'intérêts	0	0
Autres charges financières	0	0

## Note 12. Produits à recevoir

<b>Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/03/14</b>	<b>31/03/13</b>
Créances clients et comptes rattachés	14 121	11 404
Autres créances	356	282
Disponibilités	2	5
<b>Total</b>	<b>14 479</b>	<b>11 692</b>

## Note 13. Charges à payer

<b>Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/03/14</b>	<b>31/03/13</b>
Emprunts obligataires	81	69
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8	10
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 311	2 149
Dettes fiscales et sociales	17 563	16 832
Autres dettes	2 891	1 521
<b>Total</b>	<b>23 854</b>	<b>20 581</b>

## Note 14. Produits et charges constatés d'avance

Les produits constatés d'avance de 2 950 K€ concernent uniquement des produits d'exploitation et les charges constatées d'avance de 1 921 K€ concernent uniquement des charges d'exploitation.



## Note 15. Différences d'évaluation sur VMP

Les valeurs mobilières de placement figurant à l'actif du bilan sont exclusivement composées de SICAV. Une plus-value latente de 10 K€ résulte de la comparaison entre la valeur d'inventaire et le coût d'entrée.

## Note 16. Composition du capital social

	Nombre de titres	En euros	
		Valeur nominale	Capital social
<b>Actions ordinaires</b>			
Au 31/03/13	4 966 882	0,10	496 688,20
Au 31/03/14	4 966 882	0,10	496 688,20

Au 31/03/14, il n'existe aucun plan d'options de souscription d'actions.

## Note 17. Variation des capitaux propres

	Capital social	Primes	Réserves et report à nouveau	Résultat de l'exercice	Total
<b>Au 31/03/13</b>	<b>497</b>	<b>11 218</b>	<b>33 885</b>	<b>10 708</b>	<b>56 309</b>
Affectation du résultat	0	0	9 154	(9 154)	0
Dividendes	0	0	(16)	(1 555)	(1 571)
Résultat de l'exercice	0	0	0	10 841	10 841
<b>Au 31/03/14</b>	<b>497</b>	<b>11 218</b>	<b>43 023</b>	<b>10 841</b>	<b>65 579</b>



## Note 18. Provisions et dépréciations

	Valeur en début d'exercice	Augmentations		Diminutions Reprises	Valeur en fin d'exercice
		Fusions/ apports	Dotations		
<b>Provisions réglementées</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Provisions (1)</b>					
Litiges	913	0	420	140	1 193
Amendes et pénalités	18	0	0	0	18
Autres provisions (2)	724	0	750	785	690
<b>Total</b>	<b>1 655</b>	<b>0</b>	<b>1 170</b>	<b>925</b>	<b>1 900</b>
<b>Dépréciations</b>					
Immobilisations incorporelles	7 019	0	0	0	7 019
Titres de participation	0	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	259	0	12	242	28
Comptes clients	50	0	18	16	53
Autres dépréciations	5	0	0	0	5
<b>Total</b>	<b>7 333</b>	<b>0</b>	<b>30</b>	<b>258</b>	<b>7 105</b>
<b>Total général</b>	<b>8 988</b>	<b>0</b>	<b>1 200</b>	<b>1 183</b>	<b>9 005</b>
Dont dotations et reprises					
- d'exploitation			1 188	941	
- financières			12	242	
- exceptionnelles			0	0	

(1) La reprise de provision pour risques et charges a été utilisée pour un montant de 918 K€.

(2) Il s'agit essentiellement d'une provision pour attribution gratuite d'actions .



## Note 19. Accroissements et allègements de la dette future d'impôt

<b>Accroissements de la dette future d'impôt</b>		<b>Valeur (en base)</b>
Provisions réglementées		0
<b>Total</b>		<b>0</b>
<b>Allègements de la dette future d'impôt</b>		<b>Valeur (en base)</b>
<b>Provisions non déductibles l'année de leur comptabilisation</b>		
Participation des salariés		1 830
Contribution sociale de solidarité		60
<b>Autres</b>		
Frais d'acquisition des filiales		790
Provision pour risques et charges		27
Dépréciation des créances		3
Plus-values latentes sur VMP		10
Ecart de conversion passif		2
<b>Total</b>		<b>2 722</b>
Déficits reportables		0
Moins-values à long terme		0

## Note 20. Crédit-bail

	Valeur d'origine	Dotations théoriques aux amortissements		Valeur nette théorique	Redevances		
		Exercice	Cumulées		Exercice	Cumulées	
Matériel de bureau et informatique	986	294	481	505	309	506	
	Redevances restant à payer				Total	Montant pris en charge dans l'exercice	
	A 1 an au plus	A plus d'1 an et moins de 5 ans	A plus de 5 ans	Prix d'achat résiduel			
Matériel de bureau et informatique	349	253	0	601	7	309	

Les informations présentées dans le tableau ci-dessus correspondent aux contrats de crédit-bail en cours à la clôture de l'exercice.



## Note 21. Engagements hors-bilan

	A plus d'un an			
	Valeur totale	A 1 an au plus	et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
<b>Engagements donnés</b>				
Aval et cautions	27	0	27	0
Nantissements <sup>(1)</sup>	18 400	0	18 400	0
Engagements en matière de retraite	3 181	0	0	3 181
Engagements de crédit-bail	608	351	257	0
Engagements de location simple <sup>(2)</sup>	12 737	3 688	8 291	758
<b>Total</b>	<b>34 953</b>	<b>4 039</b>	<b>26 975</b>	<b>3 939</b>

<b>Engagements reçus</b>				
Aval et cautions	73	73	0	0
Lignes de crédit accordées non utilisées <sup>(3)</sup>	12 800	0	12 800	0
Garanties de passif <sup>(4)</sup>	7 250	3 950	3 300	0
Instruments financiers	274	274	0	0
<b>Total</b>	<b>20 397</b>	<b>4 297</b>	<b>16 100</b>	<b>0</b>

- (1) Les nantissements concernent des engagements donnés au profit de banques en couverture d'ouverture de lignes de crédit. Ces engagements sont à échéance 2017. Ils concernent les éléments de fonds de commerce de Solucom relatif aux établissements secondaires de Villeurbanne, Aubagne et Nantes.
- (2) Les engagements de paiement futur sont constitués des engagements contractuels relatifs aux loyers Pour les baux, la durée prise en compte correspond à celle qui court jusqu'à la dénonciation la plus proche possible des différents baux.
- (3) Montant dégressif diminué de 3 200 K€ à chaque date anniversaire, ramené à 12 800 K€ au 05/10/13.
- (4) Les garanties de passif ont été reçues dans le cadre des acquisitions de sociétés intervenues au cours des exercices 2012/13 et 2013/14. Elles sont constituées de garanties bancaires à hauteur de 2 240 K€.



## Note 22. Liste des filiales et participations

	% détenu	Capital	Autres capitaux propres	Résultat du dernier exercice clos
<b>Filiales</b>				
<b>Alturia Consulting</b>	100	233	1 482	(244)
Tour Franklin 100/101 terrasse Boieldieu 92042 Paris La Défense Cedex				
<b>Eveho Conseil</b>	100	110	944	19
Tour Franklin 100/101 terrasse Boieldieu 92042 Paris La Défense Cedex				
<b>Stance Partners</b>	100	50	1 490	162
Tour Franklin 100/101 terrasse Boieldieu 92042 Paris La Défense Cedex				
<b>SLM Consulting</b>	100	44	(22)	6
Résidence RIBH Angle Bir Anzarane et Caid Achar Casablanca, Maroc				
<b>Lumens Consultants</b>	100	56	836	(59)
Tour Franklin 100/101 terrasse Boieldieu 92042 Paris La Défense Cedex				
<b>Trend Consultants</b>	100	74	1 207	120
Tour Franklin 100/101 terrasse Boieldieu 92042 Paris La Défense Cedex				
<b>Participations</b>				
Néant				

	Valeur brute des titres	Valeur nette des titres	Avances <sup>(1)</sup> , prêts et comptes courants	Dividendes versés
<b>Renseignements globaux</b>				
<b>Filiales</b>				
Françaises	20 276	20 276	764	0
Etrangères	46	46	305	0
<b>Participations</b>				
Néant				

(1) y compris les avances faites aux filiales dans le cadre de la centralisation de trésorerie.



## Note 23. Transactions entre parties liées

<b>Nature de la transaction</b>	<b>Montant de la transaction</b>	<b>Désignation de la partie liée</b>	<b>Nature de la relation</b>
Expertise en matière de politique financière, de développement et de croissance externe	25	Michel Dancoisne	Président du Conseil de Surveillance

## Note 24. Evènements postérieurs à la clôture

### Distribution de dividendes

Les dividendes dont la distribution sera proposée à l'assemblée générale appelée à approuver les comptes de la société Solucom clos le 31/03/14 s'élèvent à 1 618 K€, soit 0,33 euro par action.

### Transmissions universelles de patrimoine

Deux transmissions universelles du patrimoine des sociétés Alturia Consulting et Eveho, filiales à 100% de Solucom, à la société Solucom sont mises en œuvre par décision de l'associé unique en date du 27/05/14.



# **SOLUCOM**

Société Anonyme

Tour Franklin

100-101, Terrasse Boieldieu

La Défense 8

92042 - PARIS LA DEFENSE CEDEX

---

## **Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 mars 2014

**DELOITTE & ASSOCIES**

*Membre de la Compagnie régionale des commissaires aux comptes  
de Versailles*

185, avenue Charles de Gaulle  
92200 – NEUILLY-SUR-SEINE

**SLG EXPERTISE**

*Membre de la Compagnie régionale des commissaires aux comptes  
de Paris*

10, rue Pergolèse  
75016 - PARIS

**SOLUCOM**

Société Anonyme

Tour Franklin  
100-101, Terrasse Boieldieu  
La Défense 8  
92042 - PARIS LA DEFENSE CEDEX

---

**Rapport des commissaires aux comptes  
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 mars 2014

---

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 mars 2014, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société SOLUCOM, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Le paragraphe « 3.2 des Règles et méthodes comptables » de l'annexe, expose les règles et méthodes d'évaluation des fonds commerciaux. Dans le cadre de nos appréciations des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes d'évaluation visées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'Annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.
- Les titres de participation figurant à l'actif du bilan de votre société sont évalués selon les modalités présentées dans la note 3.3 des Règles et méthodes comptables de l'annexe aux comptes annuels. Nous avons procédé à l'appréciation des éléments pris en considération pour les estimations de la valeur d'inventaire et, le cas échéant, avons vérifié l'évaluation des provisions pour dépréciation des titres de participation.

Nos travaux nous ont permis d'apprécier la cohérence des estimations effectuées avec les hypothèses retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

**III. Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directoire et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L.225-102-1 du Code de commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des sociétés contrôlant votre société ou contrôlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital et des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Neuilly-sur-Seine et Paris, le 3 juin 2014

Les Commissaires aux Comptes

**DELOITTE & ASSOCIES**

**SLG EXPERTISE**

Dominique LAURENT

Arnaud BERNARD